
Obsah

Předmluva....................................................................................................... 5
Slovo úvodem.................................................................................................. ...
Poznaní..........................................................................................................  И

I. KRIZE SPOLEČNOSTI............................................................................... ..

Kořeny současné evropské krize
a nadějná východiska pro její řešení............................................................I5
Sedm smrtelných hříchů............................................................................ 37
Morální problém současné doby................................................................43
Nebezpečí demokracie a lidských práv...................................................... 49
Stav legislativy, policie a soudnictví v ČR
(jak je vidí běžný občan - neodborník)................................................... 52
Morální aspekty současného zdravotnictví..............................................55
Třetí generace - problém?.........................................................................68
Význam pozitivních vzorů a jejich současný nedostatek......................76

II. ŠKOLSTVÍ A VÝCHOVA........................................................................... 85

Velká iluze českého školství...................................................................... 87
Úvodní přednáška na Konferenci o rodině............................................97
К otázce zavádění nového předmětu Etická výchova do škol............... 102
Sto let (často marného) úsilí české speciální pedagogiky................ 106
Dopis ministrům po zavedení jednotné maturity.............................. 124
Rodina základ státu a škola základ života.............................................  127
Úvod к debatě o církevním školství..................... ................................  132
Občanská výchova - význam a podstata..................................................142
Devět poznámek ke strategii školské politiky......................................... I47
Archa matematiky ve vírech liberalistické relativizace
(O úloze matematiků v současné krizi našeho školství).................... 149
Několik úkolů a rozhodnutí, která čekají naše vysoké školy..............155

Petr Pith a / Stav a perspektivy nasi s poleč xosti



III. SPOLEČENSKY VÝZNAMNÁ KÁZÁNÍ............................................  161 Z3'

Promluva při slavnosti sv. Václava, 28.9.2008 v katedrále
sv. Ducha v Hradci Králové.....................................................................163
Kázání v pražské katedrále na den sv. Václava roku 2010.................. 167
Kázání v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha
ve svátek sv. Václava 28. září L. P. 2018 .......................................  170
Sdělení к diskusi o Istanbulské úmluvě............................................... 173
Kázání na svatovojtěšské pouti, Libice 26. 4. 2003 ........................... 178
Svatovojtěšská pouť - Libice 26. 4. 2008 ............................................... 183
Promluva na hradišti v Libici po mši sv. (2008)....................................  186
Kázání při mši sv. na Libici 22.4.2017 ...............................................  187
Promluva u základů kostela na hradišti v Libici 22.4.2017 .................. 190
Kázání při svátku sv. Vojtěcha v pražské katedrále, 23.4.2019 ...........  191
Kázání při svatovojtěšské pouti na Libici 27. 4. 2019 ...................  193
Kázání při vzpomínce na vystoupení české šlechty v době
Mnichova Kostel Všech svátých na Pražském hradě 5.9.2014.......... 196
Promluva při Requiem za oběti totalitních režimů
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 17. 11. 2007 Hradec Králové........... 199
Promluva na ekumenické bohoslužbě za oběti totality
na závěr festivalu Mene Tekel Pražská katedrála, 1. 3. 2015............... 204
Panychída za katolické duchovní, kteří zahynuli v době
2. světové války Bazilika sv. Markéty v Břevnově, 22. 9. 2015........... 208
Promluva na svátek sv. Anežky Přemyslovny 13. 11. 2015,
katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha................................................. 214
Kázání na krtinách, kostel sv. Klimenta, Praha 7
přednesené 14. 11. 2015 v 15 hodin........................................................222
Kázání v Číhošti, 13. 12. 2015.................................................................225
Requiem za lana Palacha, kostel Panny Marie
před Týnem, 19. 1. 2019.......................................................................... 228
Kázání při 50. výročí úmrtí kardinála Josefa Berana
Katedrála sv. Víta, 18. 5. 2019.................................................................. 231
Zápis do kroniky kláštera ..................................................................... 234

IV. VEŘEJNÁ VYSTOUPENÍ..................................................................... 237

Poutní slavnost u sochy sv. Anežky Přemyslovny
na vinici u Pavlova 17. 11. 2013..............................................................239

Petr Pi ť i ľ л / S т л v л r v. r s р erti v v n a ši .spole č \r <» s t i



338 Promluva při odhalení sochy sv. Anežky Přemyslovny
v Litomyšli 11. 6. 2015....................................................... ^
Promluva na adventním setkání sudetských
Němců Cisterciácký klášter v Oseku, 27. 11. 2004 .......... 244
Projev na pietním aktu na hřbitově v Ďáblicích, 26. ó. 2014..... ........ 740

Prapor........................................................................................3ZZ.....251
Příspěvek na semináři o přímé volbě prezidenta
v Senátu Parlamentu ČR 14.3.2011 ...................................... 253
Katedrála jako fenomén..........................................................
Řeč při posvěcení sochy sv. Anežky České
v Chrudimi, 25.8.2012 .............................................................. 26i
Řeč při odhalení sochy sv. Anežky Přemyslovny
na vinici u Pavlova, 6. 7. 2013 ......................................................... 263
Řeč u sochy sv. Anežky na vinicích
v Pavlově, dne 5. 7. 2018 ................................................................ 265
Řeč při odhalení a posvěcení sochy sv. Václava
ve městě Areo, Itálie 23. 9. 2018 ......................................................... 267
Zpívání u sochy sv. Anežky, Pavlov, 5. července 2014....................... 270
Církevní a státní představitelé na národní
svatováclavské pouti v Den české státnosti....................................... 273
Před volbami..................................................................................... 275
Projev při prezentaci knihy o katedrále sv. Víta 27. 9. 2011 ...............  276
Potřebuje Evropa křesťanské kořeny?...................................................277

V. HISTORIE............................................................................................... 283

Pár postřehů o srpnu 1968 ...................................................................  285
Kázání na pouti u P.M. Vítězné na Bílé Hoře 17.8.2014...................287
Poznámka к roku velkých výročí........................................................  291
Význam historických výročí v dějinách národa.................................. 294
lak se dá pozvednout odkaz Listopadu 89 ........................................... 298
Královna Eliška Přemyslovna v ženské linii
českých duchovních a kulturních dějin...................................................303
Co je odkazem sv. Cyrila a Metoděje?.................................................. 306

VI. JAZYKOVĚDA........................................................................................3I3

Jazyk a národní svébytnost...................................................................... 315
Diagnostická síla jazyka.......................................................................... 320

P e r r Pith a / S т л v л v e r s p e k t i v v n a š i s ? o l e <: м o s т i



Kde a jak se setkávají teologie a jazykověda........................................327 339
Kartička na upomínku oslavy 80. narozenin Mons. Petra Piťhy 
v Arcibiskupském paláci v Praze .................................................... 335


